
Som ungdomsskoleelev leste jeg om 
fl usspatgruvene ved Berg i Hakadal. Det 
var fakƟ sk i det andre nummeret av et nyƩ  
blad jeg hadde fåƩ  tak i, Nags-NyƩ . 

Ingen skal beskylde forfaƩ eren Harald 
Folvik for å ha solgt skinnet før bjørnen ble 
skuƩ  i sin turbeskrivelse. Derfor tok det 
også 40 år før jeg selv tok turen opp Ɵ l den 
utsprengte fl usspatgangen ikke så langt i 
fra der jeg bor.

Ikke fant han noe fl usspat, heller. Kanskje 
ikke så rart, for ”berghallen utenfor ble 
ikke undersøkt, muligens kan noe fi nnes 
der”, som Harald Folvik skrev.

Jeg skal innrømme at berghallen ikke 
var så veldig fristende da jeg kom dit en 
våt maidag. Den lå der mer eller mindre 
nedlesset i jord, sammen med oppsmuldret 
alunskifer og med et stort tre på toppen.

Jeg hadde funnet en plass Ɵ l bilen nede 
ved Gamleveien ved innkjøringen Ɵ l Berg. 
Derfra hadde jeg gåƩ  de 400 meterne opp 
Ɵ l det gamle vannverket i NiƩ edal og ruslet 
ned veien mot Vinsrud. Nede i dalbunnen 
hadde jeg så fulgt bekken nordover, på 
venstre side. Drøyt hundre meter sånn 
omtrent. Da var jeg framme.

Svein Olerud skriver i sin NGU-rapport 
fra området at fl usspatgangen ligger i 
en alunskifer (etasje 2c-e), helt innƟ l en 
forkastning. Flusspaten forekommer i en 
breksje med fragmenter av alunskifer og 
en matriks som hovedsakelig består av 
fl usspat, kalkspat og kvarts.

Det er drevet ut fl usspat over 40 meter 
langs en steiltstående gang og med en 
mekƟ ghet på mindre enn en halv meter. 
Mesteparten er taƩ  ut i dagen, men det er 
også drevet inn en kort tunnel.

Victor M. Goldschmidt ble gjort 
oppmerksom på denne forekomsten 
av amanuensis Jakob Schetelig og han 
besøkte den på en av sine studieturer i 
Romeriksåsene i forbindelse med arbeidet 
med boka ”Die Kontaktmetamorphose im 
KrisƟ aniagebiet.” Da Goldschmidt var på 
stedet var gangen trolig intakt og mer eller 
mindre urørt. Han skriver at fl usspat og 
kvarts er lagvis avsaƩ  på veggen og med 
fragmenter av alunskifer i selve gangen. 
Goldschmidt nevner at det i åpne hulrom 
i gangen er avsaƩ  fl usspatkrystaller i 
form av terninger, og at disse er opp Ɵ l 2 
cenƟ meter store.

Siden fl usspat ikke er blant de råstoff ene 
som bergmesterne hadde mest med 
å gjøre, er det ikke så leƩ  å fi nne 
dokumentasjon på driŌ en. Det er ikke 
usannsynlig at det var Fredrik Bentzen 
som sto bak. Han bodde på Myrer, som er 
nabogården Ɵ l Berg, fra 1895 Ɵ l 1918.

Lørdag 12. september er det Geologiens dag; 
den store, nasjonale dugnaden for å vise 
mangfoldet i geologi og hva de mange geo-
ildsjelene rundt i hele landet driver med. 

Meningen er først og fremst å få barn og unge 
interessert i realfag og da spesielt i geologi. 
Og deƩ e har vel vært vellykket, i alle fall 
med tanke på over 20.000 besøkende på 70 
ulike arrangementer og 1200 dugnadsƟ mer 
som er brukt av frivillige hver høst i form 
av arrangement på torg, museer, gruver, 
bergverk, skoler, barnehager og geoturer. 

Denne gang legges det også opp Ɵ l en alternaƟ v 
dag, for de som foretrekker å arrangere 
geoturer og diverse familie-arrangement på 
søndagen, altså den 13. september. 

I alle årene Geologiens dag har foregåƩ , har 
NAGS og mange av lokalklubbene deltaƩ  
for å vise fram sin virksomhet og geologiske 
fenomener og utsƟ llinger. Kanskje har det bliƩ  
noen nye medlemmer også? Ikke minst har 
NAGS bidraƩ  med heŌ et ”En verden av stein”, 
beregnet på ungdom. DeƩ e heŌ et er trykket 
i nesten 20 000 eksemplarer, der NAGS sto 

for innholdet mens Norsk Geologisk Forening 
betalte trykking og Geologiens Dag distribuerte 
Ɵ l de arrangørene som var interessert. NAGS 
mente deƩ e var et mye bedre Ɵ ltak enn å lage 
ballonger, fl agg og annet som ble delt ut uten 
å være særlig annet innhold enn å reklamere 
for Geologiens Dag. 

Opprinnelig var det meningen at Geologi-
ens dag skulle hjelpe arrangørene både 
med annonser og også noe prakƟ sk. Slik 
er det dessverre ikke bliƩ , og jeg merker 
lokalforeninger som har sƟ lt opp i en årrekke, 
kanskje er bliƩ  mer skepƟ ske Ɵ l å delta. 
Flere lokallag har sagt at de heller har egne 
arrangement, der de får bedre utbyƩ e og 
ikke minst bedre omtale av siƩ  eget lokallag i 
media. 

At ikke NAGS har fåƩ  sin logo på plakatene Ɵ l 
Geologiens Dag, er taƩ  opp med arrangørene.  
Men det er mange frivillige ildsjeler som 
bidrar, og de ville konsentrere seg om de som 
gir fi nansiell støƩ e. 

For lokale lag er det å delta på ulike 
arrangement svært vikƟ g. Det gir argumenter 
for å søke kommunen og andre sponsorer om 
både penger og et sted å holde Ɵ l. Det viser 
at foreningen kommer ut av egen Ɵ lværelse 
en gang i blant, og bidrar i lokalsamfunnet. Er 
det juniormedlemmer med, er vel suksessen 
nesten sikret! 

Men selv om NAGS ikke får direkte krediƩ  for å 
delta på Geologiens dag, mener jeg vi fortsaƩ  
skal gjøre vårt beste for å bidra så godt vi kan, og 
støƩ e opp under denne vikƟ ge begivenheten. 
Geo-interessen i Norge trengs å styrkes 
betydelig og vi må alle arbeide sammen om 
deƩ e. Det er ikke så mye et lokallag trenger å 
sƟ lle med, og det krever heller ikke all verdens 
ressurser. Kanskje en liten stand eller en mini-
utsƟ lling på det lokale biblioteket hadde vært 
en tanke? Med geologibøker som er Ɵ l utlån.

Alle klubbene som ønsker å bli med på 
Geologiens dag, kan melde inn på interneƩ : 
hƩ p://www.geologi.no/geologiens-dag
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På tur Ɵ l Vinsrud fl usspatgruve, NiƩ edal
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